[

L]

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4* DIPARTIMENTO -‘VIABILITA 2° DISTRETTO

}"” 5

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINQ DELIA SEDE STRADALE
(MANUTENZIONE STRAORDINARI4) DELL4A SPA BORGO 84N
GIULIANO RICADENTE NEL COMUNE DI SAN TEODQRO._Perizia di
variante tecnicy e di adeguamento alla L. 148/1]. Approvazione

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto originario, redatto in data 01.06.2010 dai geomm. Placido Giordano ¢ Onefrio
Trimarchi, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, & stato approvato in lincz tecnica dal
tesponsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parcre n° 30 del 12.08.2010, per

{"rmporta complessivo di € 100.000.00 cosi ripartito:

A: Tmporto lavori 2 base d’asta: € 7899314
per oneri per la sicurezza: € 2.259.86
Importo totale lavori: € 81293400
B) Somme a disposiziene dell’amministrazione:
1) LV.A. 20% : € 16.258,60
2) Spese tecniche £ 1.625.86
3) Assicurazione obbligatoria € 822.34
sommano . € 18707,00 € 18707.00

Importo complessivo € 100.000,00

che con gara di cottimo, svolta in data 16/05/2011, ¢ rimasta aggiudicataria 1'Impresa Alkantara
Costruzione s.r.l., con il ribasso del 31.8013%:; il relativo contraito & stato stipulato in data
13.07.2011 al n°® 13926 di repertorio ed ¢ stato registrato a Messina it 21.07.2011 al n® 769:

che il quadro cconomico dei lavori appaltati ¢ il seguente:




A Imperto iavori:

a hase d'asta £ 7899314
a detrarre il nbasso del 31,8013% € 25.120.83
Importe netto ribassato € 53.872.29
orzrl sicurezza € 2729986
IMporto petto  contrativaie € 56.172,25
B: Somme a disposizione dell’ Amministrazicne:
1) LV.A. 20% € 11.23443
23 Spese tecniche . € 1.625,86
3} Assicurazione obbligaﬁ)ria | € §22.54
sommano a disposizione € 13.682.83 € 13168283
Importo complessivo € 69.854,98
(- Economie di ribasso
Ribasso d'esta € 2512085
LV A, sul nbasso € 5.02417
" sommano € 30.145,02 € 30.145,02
tormano € 100.000,00

che © lavor sono stati consegnati il 20/07/2011, come risula dal relativo verbale in pari data. per
2ases uallmail eniro i1 2409.201 1, .

che la concessione di una proroga di trenta giorni ha protratto l'ultimazione dei lavori al
214972011,

cie i data 29.09.2011 1l direttore di lavori, geom. Placido Giordano, ha redatto una perizia di

variante tecnica dell’ importo complessivo di € 74.879,16;

VISTA

l# succitata perizia di variante, dell’imporio complessivo di € 74.879,16, cosi ripartito:
w

A} Importoe lavori:

a base d’asta € 78.993,14
adetrarre 1l ribasso del 31,8013% € 25.120.85
importo netto ribassato € 53.872,2%9
oneri sicurezza € | 2.299..86—. -
. .__ importonctto_contratuale _€ 5617223

»




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - mBILITA 2° DISTRETTO

N. 40bis - | Messina, 03.10.201 1

;[ OGGETTO: LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA SEDF STRADALE
1 ' (MANUTENZIONE STRAORDINARIA) DELLA S.P.A. BORGO SAN
. GIULIANO RICADENTE NEL COMUNE DI SAN TEQDORO. Perizia di
| f variante tecnica ¢ di adeguamento ajla L. 148/11.
i Approvazione in linea tecnica, secondo Uart. 134, ¢. 9. del D.P.R, §54/199%

PREMIESSO

Che Ii progetto originario, redatto in data 01.06.2010 dai geomm. Placido Giordano e Onofrio
Trimarchi, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, ¢ stato approvare in Yiaea teenica dal
responsabile del procedimenta, ing. Benedetio Sidoti Pinto, con parere n® 30 del 12.08.2010, per

I'importo complessivo di € 100.000,00 cosi apartito:

A) Tmporto lavori a base d*asta: £ 7899314
per oneri per la sicurezza: £ 2.299.86
Importo totale lavori: € 81.293,06
B) Somme a disposizione dell’amministrazione:
1) LV.A.20% ' € 16.258,60
2) Spesc teeniche € 1.625,86
3) Assicurazione nbbligatoria € 82254
sommano € 18.707.00 € 18.707.60
Importo complessivo € 100.000,0¢

che con gara di cottimo, svolta in data 16/05/2011, ¢ rimasta aggiudicataria ’Tmpresa Alkantara
Costruzione s.r.)., con il ribasso del 31.8013%; 1l relativa contratto & stato stipulato in data
13,07.2011 al n® 13926 di repertorio ed & stato vegistrato a Messina il 21.07.2011 al ™ 769;

che il quadro cconorico det lavor appaltat & il segnente:

A) Importo lavori:

a base d'asta

a detrarre 1l ribasso del 31,8013%
impomo nefto ribassato

oneri sicurezza

78.993,14
25.120.85
53.872,29
. 2.299.86
56.172,23

umporto netto  contratiuale



B) Somme a disposizione del’ Amministrazione:

1) LV.A. 20% € 11.23443
2) Spese tecniche € 1.625,86
3) Assicurazione obbligatoria € §22.54
sommano a disposizione € 13.682,83 € 13.682.83
Importo complessivo : € 69.854,98
() Economie di ribasse ‘
Ribasso d’asta € 25120,85
1.V.A. sul ribasso € 5.024.17
sommano € 30.145,02 € _ 30.145.02
tornano € 100.000,00

che i lavori sono stati consegnati il 20/07/2011, come risulta dal relativo verbale in pari data, per
sssere ultimati entro 11 24/09/2011;

che la concessione di una proroga di tremta giorni ha protratto Yultimazione dei lavori al
24/10/2011; _

che in data 29.09.2011 il direttore di lavori, geom. Placide Giordano, ha redatto una perizia di
variante lecnica dell’importo complessivo di € 74.879,16;

che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo I'art. 134, comma 9, del D.P.R. 554/1999,
¢ del responsabile det procedimento.

VISTA

la succitata perizia di variante, dell”importo complessivo di € 74.879,16 cosi ripartito:

A} Importo lavori:
a base d’asta € 78.993,14
a detrarre il ribasso del 31,8013% € 25.120.85
imparto netto ribassato € 53.872,29
ONeT SICUrezza € 2.299.86
importo netto  contrattuale € 56.172,25
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazionce:
NIV.A.21% € 11.796,15
2) Spese tecniche € 1.625.386
3) Prove lahoratorio € 260,82
4y Quota C.P.T. € - 5.024.17
sommano a disposizione € 18.707,00 € 18.707.00
Importo complessive : € 74.879,16

C) Economie di ribasso
Ribasso d’astaal netto quota CPT € 25.120,85

L.V.A. sul ribasso € 502417 :
sommang € 30.143,02 € 30.14502 -

tornano | € 100.00.0,00

—— . . ___. __CONSIDERATO _ _ _ ____ TV




p——yg VY
p—
v

che, come niporta la relazione, la perizia si € rosa necessaria per 'adeguamento dell’l. V. A. al 21%,
come disposto dalla L. 148/2011, e per V'inserimento, fra le samme a disposizione, della guota del
ribasso d’asta da versare al C.P.T.;

che la stessa perizia prevede anche la variazione quantitativa, in pill € in meno, delle categorie di
lavoro progettuali, olre alla esecuzione di nuovi lavori, in particolare per il miglioramente del
convogliamento delle acque meteoriche;

che per 'esecuzione delle opere In variante sono stat: previsti n® 5 nuovi prezzi di cvi n° 3 estratti
dal Prezziario Regionale e n° 2 desunti da analisi;

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i rapporti wa la Provincia Regionale di Messina e P'impresa “Alkantara Costruzione s.r.).”, sono
regolati da apposito schema di atto di softomissione, per un importo netto del lavor: di € 56.172.23,
comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 2.299,86;

che |'importo contrattuale non subisce variaziong;

che le opere rivestono carattere di pubbhica utilita.

. ACCERTATO ED ATTESTATO
che la perizia 2 stata redatia in conformita del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte.,

TUTTO CIO’ PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, il
sottoseritto ing. Benedetto Sidoti Pinto, dirigente della viabilita e responsabile del procedimento

E’ DEL PARERE

che Ia perizia di variante tecnica dei “LAVORI URGENT! PER II RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA) DELLA 5.2,A. BORGC SAN GIULIANO RICADENTE NEL COMUNE

Di SAN TEODORO™, redatta in data 29.09.2011 dal direttore dei Javori, geom. Placido Giordano, sia
meritevole di approvazione per ['importo complessivo di € 74.879,16, secondo i1 quadro
economico di cui sopra,

SI PRESCRIVE
L cttemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano [a materia.

v I Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Benedetto Sidoti Pinto



. — e P11 Paxal N ‘011}_

B) Somme a disposizione defl’ Amministrazione:

DLV.A21% € 11.796,15
2} Spese tecniche € 1.625,86
3) Prove laboratorio € 260,82
4) Quota C.P.T. £ 5.024.17
sommano a disposizione € 18.707.,00 € 18.707.00
Importo complessivo € 74879.16
C) Economie di ribasso
Ribasso d’asta € 25120.85
1.V.A. sul ribasso € 35.024.17
sommano € 30.145,02 € 30.145,02
tornanc ) _ o € 100.000,00 _
CONSIDERATO

che, come riporta la relazione, la perizia si & resa necessaria per 1’adeguamento dell’LV.A. al 21%,
come disposto dalla L. 148/2011, e per {'inserimento, fra le somme a disposizione, della quota del
ribasso d’asta da versare al C.P.T.;
che la stessa perizia prevede anche la variazione quantitativa, in pil e in meno, delle categorie di
lavaro progettuali. oltre alla esecuzione di nuovi lavori, in particolare per il miglioramento del
convogliamento delle acque meteoriche;
che per I'csecuzione deile opere in variante sono stati previsti n® 5 nuovi prezzi di cui n° 3 estratti
dal Prezziario Regionale € n° 2 desunti da analist;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che 1 rappeorti tra la Provincia Regionale di Messina e {’impresa “Alkantara Costruzione s.r.l.”, sono
regolati da apposito schema di atto di softomissione, per un importo netto dei lavori di € 56.172,25.
comprensivo degli oneri della sicurezza pari 4% 2.299,86;
che I"importo conﬁaﬁuale non subisce variazione;
che le opere rivestono carattere di pﬁbblica utilita.
che la perizia ¢ staa redatta in conformita del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte;
¢he la stessa perizia é stata approvata in linea tecnica dallo “scrivente, in qualita di R U.P, con
parere n°® 20bis del 03.10.2011. ' |




VISTO [art. 136 ed il 10° comma dell’art. ‘134 del Regolimento approvato con D.P.R.

554/1999,

VISTO I’art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con [a L.R. 7/02 ¢ s,m.i.

VISTA la L.R. n° 48 dell’11.12 1991 che modifica ed integra I’Ordinamento degli Enti Locali,

nonché ta L.R. n® 30/2000.
VISTO lo Statuto Provinciale. -
Tutio ¢id premesso, visto e considerato,

!

DETERMINA

che la perizia di variante tecnica del “LAVORI URGENTI PER L. RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE
{MANUTENZIONE STRAORDINARIA) DELLA S.P.A. BORGO SAN GIULIANO RICADENTE NEL COMUNE
DJj SAN TEODORO”, redatta in data 29.09.2011 dal direttore dei lavori, geom. Placido Giordano. sia

meritevole di approvazione per [’importo complessivo di € 74.879,16, secondo il quadro

economico di cui sopra.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occarre ulteriore impegno di

spesa;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, staate [ottenimento del

finanziamento impegnato al Cap.788 E}ilancio 2010;

155 &

" TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli atti

consequenziali.

11 Dirigente
i Ing. Benedetto Sidoti Pinto

Visto: Si attesta la copertura finanziaria '
11 Ragioniere Generale g

© IR R YD, TR U0 RIS

Caed




